Abril/2016 1,38% 1,00% 

Maio/2016 0,92% 0,67% 

Junho/2016 0,46% 0,33% 

CLÁUSULA 03 - PISO SALARIAL 

O piso salarial da categoria, a partir de 01 de julho de 2016, para uma carga de trabalho mensal de 220 

(duzentas e vinte) horas, será de: 

� R$ 1.104,00 (mil, cento e quatro reais) para os primeiros 90 (noventa) dias, a partir da admissão 

(período de experiência); 

� R$ 1.150,00 (mil, cento e cinquenta reais) para os empregados que passaram dos primeiros 90 

(noventa) dias até 180 (cento e oitenta) dias, a partir da admissão (período de experiência); 

� R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para os empregados que passaram dos primeiros 180 (cento e 

oitenta) dias, a partir da admissão (período de experiência); 

Parágrafo Único: Os empregados aprendizes, nos termos do artigo 428 da CLT, ou que participem do 

Programa Social do Trabalho Educativo, desenvolvido e coordenado pelas Secretarias Municipais da